— 1 —

深 圳 市 福 田 区 民 政 局
福民函〔2023〕41 号

福田区民政局关于深圳市福田区政协第六届
第三次会议委员提案第 2023074 号建议

的回复

尊敬的付金风代表：

您提出的《关于创立“福田区生命文化宣传周”的提案》收

悉。我局高度重视，组织相关科室对该建议进行了认真研究，结

合福田区生命文化特点，您在提案中呼吁创立“福田区生命文化

宣传周”，以宣传教育的形式，围绕“生命文化”，引导群众正

确认识和对待死亡，我局结合殡葬管理工作现状，在具体工作中

充分吸收采纳，现将有关情况答复如下：

一、福田区殡葬管理基本情况及生命文化融合现状

我区无殡仪馆、殡仪服务站、经营性和公益性墓园等殡葬服

务机构，现有深埋绿化地（将 2003 年以前历史旧坟迁移至指定

地点深埋绿化的场地）15 处，总面积达 515812 平方米，深埋历

史旧坟 53879 个，骨灰深埋绿化、海葬、树葬等节地葬法普遍推

广，文明节俭办丧事已成为社会共识。

目前，我区生命文化宣传教育工作比较分散，宣传、民政、

— 2 —

卫健、教育、街道办事处等部门分别在各自领域开展有关工作，

暂无专项工作平台；学校、医院、养老服务机构、革命烈士陵园、

图书馆、公园、社区、家庭、祠堂等场所在生命文化宣传教育方

面有很大提升空间。

二、办理情况

我局印发《福田区民政局关于在重阳节期间开展生命文化宣

传周活动的通知》，联合各街道办事处于 10 月 19 日至 25 日开

展“理解生命意义，提升生命质量， 实现生命价值”为主题的

生命文化宣传周活动，以宣传教育的形式引导人们如何认识和对

待死亡，呼吁和倡导善待生命。生命文化宣传周期间，组织举办

生命文化相关活动 38 场，近 1.2 万人次参与，在活动中辖区居

民锻炼了身体、愉悦了身心、丰富了生活、强化了理念、增进了

友谊，扎实推进“百千万工程”高质量发展，传承和弘扬中华民

族生命文化，构建健康向上的生命观，引导群众重视生命、珍爱

生命、缓解死亡焦虑，不断增强辖区人民群众的获得感、幸福感。

具体活动情况如下：

（一）构建生命价值观活动

1.福田街道组织工作人员、居民群众共 50 人前往深圳市烈

士陵园开展缅怀纪念革命先烈活动。在庄严肃穆的纪念碑前，大

家怀着浓浓的哀思，敬献鲜花，默哀、敬礼，瞻仰革命烈士纪念

碑，以此悼念英灵，寄托无限敬意及怀念，参加活动人员对活在

中国历史最好的时期感到无比自信！

— 3 —

2.南园街道通过背诵名人名言参与互动打卡、印发《给孩子

的生命教育科普手绘》、“童看生命”绘画体验、“生命会开花”

手工作坊、“关于生命”趣味竞答、“声生不息”听歌识曲、“生

命降临”分娩体验等互动游戏，现场超过 800 名辖区居民参与。

引导居民认识生命意义、认可他人与自我，形成珍爱生命、积极

健康、勇毅前行的生命观，为福田加快建设高质量发展的社会主

义现代化典范城区和打造生命文化研究、宣教和社会服务的福田

模式注入力量，构筑积极向上的生命文化观。

（二）缓解死亡焦虑活动

莲花街道开展“走进生命文化 共享幸福莲花--莲花街道‘感

悟生命意义’图片展”活动，活动现场设置了三条感悟生命路线，

走进生命-聆听生命-感悟生命。在“走进生命”路线，通过搭建

生命树造型展现动物、植物生机勃勃的图片以及居民日常生活照，

让大家在观赏的过程中感受生命，缓解人们的死亡焦虑。

（三）缅怀生命活动

辖区居民缅怀先祖热情高涨，纷纷前往深埋绿化祭拜先人，

区殡葬管理联席会议成员单位主动靠前，分别在梅林街道鹅地岭、

莲塘尾片区设立“福田区重阳节工作指挥部”，做好安全祭扫服

务保障，组织开展以“清坟边、清林边、清地边、清隔离带、清

旅游景区内可燃物”为主要内容的“五清”工作，引导群众在缅

怀先人过程中，文明祭扫、环保祭扫，共出动人员 843 人次，消

防车辆 48 车次，保障祭扫群众 8987 人、车辆 2247 台，实现“零

— 4 —

事故”。

（四）生命诊疗活动

园岭、沙头、梅林、华富街道组织“九九重阳，浓情敬老”

“情暖金秋，爱在重阳”“免费筛查暖人心，家门口即享福利”

“传播中医理疗，健康重阳节”义诊活动，为居民提供了面对面、

零距离的义诊服务，既宣传了健康科学知识，也增强了居民的防

病意识，引导居民树立对疾病“早发现、早预防、早治疗”的健

康理念，提高了居民的健康素养。

（五）临终关怀活动

梅林街道组建“流金岁月”长者缅怀小组，通过陪伴长者缅

怀过往的方式，帮助长者结交新朋友，提升自信心，更好地度过

晚年生活，对其长者进行生命教育，引导老年人正确面对死亡，

树立正确的生命观。

（六）关爱生命系列活动

园岭街道：组织开展“欢聚庆重阳”公园生命健康活动，“情

暖金秋，爱在重阳”茶话会，“爱在重阳，孝润耆心”敬老义剪

活动。

南园街道：组织开展“珍爱生命，爱在南园”生命文化宣传

暨重阳敬老系列活动。

福田街道：组织广播体操比赛、长者艾草养生锤 diy 手工活

动、“中医穴位保健推拿”健康养生学习活动。

沙头街道：组织“九九重阳，健步飞扬”“金秋重阳健步行·乐

— 5 —

享银龄新生活”长者健步走活动活动、“珍爱生命，阳光生活”

活动。

梅林街道：“登高赏秋景，携手度重阳”“绿野健步，耆乐

九九”长者登山活动、“生命不息 运动不止”梅林山户外活动、

“让岁月永远年轻”重阳节主题活动、“巧手剪纸迎重阳，非遗

传承敬老情”活动、“生活艺术描佳彩，美景无数绘天颜”油画

活动。

华富街道：在笔架山公园举办老年人趣味运动会，开展重阳

健步走活动及有关生命健康的讲座活动。

香蜜湖街道：以“安全文明追思祭扫”为主题，开展生命文

化宣传教育活动。

莲花街道：在莲花山公园、笔架山等地举办重阳节健步行活

动。

华强北街道：在荔枝公园进行“九九重阳节绿道健步行游园”

活动；联合深圳东西方驻福强社工与华强北博物馆联合举办以

“光阴的故事”为主题的重阳节特别活动。

福保街道：牵手深圳国能公司党委举办“浓情重阳，敬老爱

老”主题活动；“九九登高，情暖重阳”登山活动。

三、下一步工作计划

为进一步提升我区生命文化宣传教育质量，我局下一步将会

同宣传、民政、卫健、教育、街道办事处等部门，通过创立“福

田区生命文化宣传周”，围绕构建生命价值观、缓解死亡焦虑、

— 6 —

缓解临终者及其家属的死亡恐惧、生命危机干预教育等方面，涵

盖生、老、病、死，开展多形式、多维度的等生命文化宣传教育，

引导人们认识、发现、实现生命的意义，形成整体的人文自我，

凸显人文情怀，让生命走向丰富、充盈、绚丽和深刻。

再次感谢您对福田区生命文化宣传工作的关心和关注，我们

将继续加强有关工作，进一步夯实城市文化底蕴与温度，让生命

文化宣传教育工作取得更大的成果。

福田区民政局

2023 年 11 月 1 日

（联系人：周仕彪，联系电话：82918289）

	福民函〔2023〕41号